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TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % 

Andalucía 309.935 30,50 248.646 28,22 187.927 26,96 151.036 34,12
Aragón 36.520 3,59 33.904 3,85 26.964 3,87 14.673 3,31
Asturias (Principado de) 29.069 2,86 22.798 2,59 17.525 2,51 10.132 2,29
Balears (Illes) 19.755 1,94 16.477 1,87 12.821 1,84 5.616 1,27
Canarias 22.440 2,21 15.555 1,77 13.069 1,87 3.726 0,84
Cantabria 16.990 1,67 16.678 1,89 12.515 1,80 8.869 2,00
Castilla y León 53.609 5,28 49.483 5,62 38.451 5,52 31.368 7,09
Castilla-La Mancha 58.900 5,80 49.595 5,63 39.764 5,70 20.919 4,73
Catalunya  151.692 14,93 149.641 16,99 121.842 17,48 54.042 12,21
Comunitat Valenciana 46.941 4,62 40.098 4,55 37.806 5,42 21.781 4,92
Extremadura 29.588 2,91 22.992 2,61 18.955 2,72 8.619 1,95
Galicia 69.032 6,79 53.060 6,02 43.957 6,31 29.153 6,59
Madrid (Comunidad de) 43.855 4,32 43.825 4,97 38.251 5,49 17.651 3,99
Murcia ( Región de) 23.906 2,35 23.893 2,71 23.893 3,43 9.123 2,06
Navarra (Comunidad Foral de) 19.532 1,92 17.969 2,04 11.537 1,66 9.997 2,26
País Vasco 71.349 7,02 63.564 7,22 41.807 6,00 39.123 8,84
Rioja (La) 10.159 1,00 10.050 1,14 8.210 1,18 5.571 1,26
Ceuta y Melilla 3.004 0,30 2.743 0,31 1.744 0,25 1.283 0,29

TOTAL 1.016.276 100,00 880.971 100,00 697.038 100,00 442.682 100,00

ÁMBITO TERRITORIAL Solicitudes

1. INFORMACIÓN HISTÓRICA ACUMULADA INCORPORADA AL SISAAD DESDE 01/01/2007:
SOLICITUDES, DICTÁMENES, PERSONAS BENEFICIARIAS CON DERECHO A PRESTACIÓN Y PRESTACIONES. 

Situación a 1 de Julio de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Dictámenes
Personas beneficiarias 

con derecho a 
prestación

Prestaciones



Nº %

Andalucía 280.072 30,65

Aragón 32.625 3,57

Asturias (Principado de) 25.189 2,76

Balears (Illes) 16.981 1,86

Canarias 20.375 2,23

Cantabria 15.032 1,65

Castilla y León 47.951 5,25

Castilla-La Mancha 53.021 5,80

Catalunya  138.411 15,15

Comunitat Valenciana 41.224 4,51

Extremadura 25.968 2,84

Galicia 60.028 6,57

Madrid (Comunidad de) 40.367 4,42

Murcia ( Región de) 21.097 2,31

Navarra (Comunidad Foral de) 16.765 1,83

País Vasco 66.675 7,30

Rioja (La) 9.191 1,01

Ceuta y Melilla 2.751 0,30

TOTAL 913.723 100,00

2.1. SOLICITUDES.
Situación a 1 de Julio de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
RegistradasÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº % 
población 

ccaa n
Andalucía 8.202.220 17,77 280.072 3,41 Andalucía       3,41   

Aragón 1.326.918 2,87 32.625 2,46 País Vasco       3,09   

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 25.189 2,33 Rioja (La)       2,89   

Balears (Illes) 1.072.844 2,32 16.981 1,58 Navarra 
(Comunidad       2,70   

Canarias 2.075.968 4,50 20.375 0,98 Castilla-La 
Mancha       2,60   

Cantabria 582.138 1,26 15.032 2,58 Cantabria       2,58   

Castilla y León 2.557.330 5,54 47.951 1,88 Aragón       2,46   

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 53.021 2,60 Extremadura       2,37   

Catalunya  7.364.078 15,95 138.411 1,88 Asturias 
(Principado       2,33   

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 41.224 0,82 Galicia       2,16   

Extremadura 1.097.744 2,38 25.968 2,37 Catalunya        1,88   

Galicia 2.784.169 6,03 60.028 2,16 Castilla y León       1,88   

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 40.367 0,64 Ceuta y Melilla       1,85   

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 21.097 1,48 Balears (Illes)       1,58   

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 16.765 2,70 Murcia ( 
Región de)       1,48   

País Vasco 2.157.112 4,67 66.675 3,09 Canarias       0,98   

Rioja (La) 317.501 0,69 9.191 2,89 Comunitat 
Valenciana       0,82   

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.751 1,85 Madrid 
(Comunidad       0,64   

TOTAL 46.157.822 100,00 913.723 1,98 

2.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.
Situación a 1 de Julio de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
Registradas

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

3,09 

2,70 

2,58 

2,46 

2,33 

1,88 1,88 1,85 

1,58 

1,48 

0,98 

0,82 

0,64 

2,37 

2,60 

3,41 

2,16 

2,89 

-  

0,50 

1,00 

1,50 

2,00 

2,50 

3,00 

3,50 

Andalu
cía

País
 Vas

co
 

Rioja 
(La)

Nav
arr

a (
Comunidad

 Foral
 de)

Cas
till

a-L
a M

an
ch

a
Can

tab
ria

Arag
ón

Extr
em

ad
ura

Astu
ria

s (
Prin

cip
ad

o de)
Gali

cia
 

Cata
lunya

  

Cas
till

a y
 Leó

n
Ceu

ta 
y M

eli
lla

Bale
ars

 (Il
les

)

Murci
a (

 R
eg

ión de)
Can

ari
as

Comunita
t V

ale
ncia

na

Mad
rid

 (C
omunidad

 de)



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 5.852 1,00 1.480 0,25 10.709 1,83 11.034 1,89 21.629 3,70 16.365 2,80 25.753 4,40 152.580 26,08 339.679 58,06 585.081 100,00

Hombre 2.902 0,96 1.507 0,50 14.345 4,75 13.168 4,36 25.208 8,34 17.046 5,64 23.045 7,62 83.650 27,67 121.411 40,16 302.282 100,00

Sin 
especificar 

10.565 40,08 52 0,20 374 1,42 695 2,64 1.526 5,79 867 3,29 966 3,66 3.454 13,10 7.861 29,82 26.360 100,00
Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 19.319 2,11 3.039 0,33 25.428 2,78 24.897 2,72 48.363 5,29 34.278 3,75 49.764 5,45 239.684 26,23 468.951 51,32 913.723 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

3039 25.428 24.897 48.363 34.278 49.764 239.684 ####

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificar
TOTAL

31 a 45 46 a 54

2.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD.
Situación a 1 de Julio de 2009.
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 280.072 30,65 231.115 82,52 104.297 45,13 67.014 29,00 171.311 74,12

Aragón 32.625 3,57 28.869 88,49 14.965 51,84 7.332 25,40 22.297 77,24

Asturias (Principado de) 25.189 2,76 20.392 80,96 10.272 50,37 4.610 22,61 14.882 72,98

Balears (Illes) 16.981 1,86 15.125 89,07 7.367 48,71 4.057 26,82 11.424 75,53

Canarias 20.375 2,23 14.676 72,03 9.044 61,62 3.186 21,71 12.230 83,33

Cantabria 15.032 1,65 15.032 100,00 7.023 46,72 4.162 27,69 11.185 74,41

Castilla y León 47.951 5,25 43.825 91,40 22.469 51,27 10.651 24,30 33.120 75,57

Castilla-La Mancha 53.021 5,80 46.572 87,84 22.784 48,92 12.092 25,96 34.876 74,89

Catalunya  138.411 15,15 137.851 99,60 73.959 53,65 36.604 26,55 110.563 80,20

Comunitat Valenciana 41.224 4,51 34.959 84,80 24.229 69,31 8.596 24,59 32.825 93,90

Extremadura 25.968 2,84 19.289 74,28 12.065 62,55 3.885 20,14 15.950 82,69

Galicia 60.028 6,57 48.588 80,94 26.943 55,45 12.758 26,26 39.701 81,71

Madrid (Comunidad de) 40.367 4,42 40.291 99,81 22.475 55,78 12.375 30,71 34.850 86,50

Murcia ( Región de) 21.097 2,31 21.081 99,92 13.603 64,53 7.478 35,47 21.081 100,00

Navarra (Comunidad Foral de) 16.765 1,83 15.791 94,19 4.562 28,89 4.949 31,34 9.511 60,23

País Vasco 66.675 7,30 58.976 88,45 21.233 36,00 16.091 27,28 37.324 63,29

Rioja (La) 9.191 1,01 8.627 93,86 4.662 54,04 2.083 24,15 6.745 78,18

Ceuta y Melilla 2.751 0,30 2.420 87,97 853 35,25 608 25,12 1.461 60,37

TOTAL 913.723 100,00 803.479 87,93 402.805 50,13 218.531 27,20 621.336 77,33

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II      Dictámenes Grado III

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

2.4. DICTÁMENES.
Situación a 1 de Julio de 2009.



Nº % Nº % población 
CCAA

Andalucía 8.202.220 17,77 231.115 2,82 Andalucía 2,82

Aragón 1.326.918 2,87 28.869 2,18 País Vasco 2,73

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 20.392 1,89 Rioja (La) 2,72

Balears (Illes) 1.072.844 2,32 15.125 1,41 Cantabria 2,58

Canarias 2.075.968 4,50 14.676 0,71 Navarra 
(Comunidad 2,55

Cantabria 582.138 1,26 15.032 2,58 Castilla-La 
Mancha 2,28

Castilla y León 2.557.330 5,54 43.825 1,71 Aragón 2,18

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 46.572 2,28 Asturias 
(Principado 1,89

Catalunya  7.364.078 15,95 137.851 1,87 Catalunya  1,87

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 34.959 0,70 Extremadur
a 1,76

Extremadura 1.097.744 2,38 19.289 1,76 Galicia 1,75

Galicia 2.784.169 6,03 48.588 1,75 Castilla y 
León 1,71

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 40.291 0,64 Ceuta y 
Melilla 1,63

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 21.081 1,48 Murcia ( 
Región de) 1,48

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 15.791 2,55 Balears 
(Illes) 1,41

País Vasco 2.157.112 4,67 58.976 2,73 Canarias 0,71

Rioja (La) 317.501 0,69 8.627 2,72 Comunitat 
Valenciana 0,70

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.420 1,63 Madrid 
(Comunidad 0,64

TOTAL 46.157.822 100,00 803.479 1,74

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

2.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Julio de 2009.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

Dictámenes
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 231.115 28,76 54.515 23,59 49.782 21,54 30.175 13,06 36.839 15,94 19.417 8,40 22.340 9,67 18.047 7,81

Aragón 28.869 3,59 6.870 23,80 8.095 28,04 3.393 11,75 3.939 13,64 2.186 7,57 2.404 8,33 1.982 6,87

Asturias (Principado de) 20.392 2,54 5.511 27,03 4.761 23,35 2.154 10,56 2.456 12,04 1.627 7,98 2.055 10,08 1.828 8,96

Balears (Illes) 15.125 1,88 3.252 21,50 4.115 27,21 2.006 13,26 2.051 13,56 1.510 9,98 1.213 8,02 978 6,47

Canarias 14.676 1,83 5.178 35,28 3.866 26,34 1.727 11,77 1.459 9,94 890 6,06 801 5,46 755 5,14

Cantabria 15.032 1,87 3.565 23,72 3.458 23,00 2.109 14,03 2.053 13,66 1.204 8,01 1.296 8,62 1.347 8,96

Castilla y León 43.825 5,45 11.428 26,08 11.041 25,19 5.482 12,51 5.169 11,79 3.273 7,47 2.969 6,77 4.463 10,18

Castilla-La Mancha 46.572 5,80 10.475 22,49 12.309 26,43 5.530 11,87 6.562 14,09 3.712 7,97 4.561 9,79 3.423 7,35

Catalunya  137.851 17,16 32.866 23,84 41.093 29,81 18.530 13,44 18.074 13,11 8.975 6,51 10.744 7,79 7.569 5,49

Comunitat Valenciana 34.959 4,35 12.226 34,97 12.003 34,33 5.723 16,37 2.873 8,22 604 1,73 754 2,16 776 2,22

Extremadura 19.289 2,40 6.239 32,34 5.826 30,20 2.424 12,57 1.461 7,57 987 5,12 1.161 6,02 1.191 6,17

Galicia 48.588 6,05 14.489 29,82 12.454 25,63 6.538 13,46 6.220 12,80 2.928 6,03 3.492 7,19 2.467 5,08

Madrid (Comunidad de) 40.291 5,01 12.028 29,85 10.447 25,93 8.761 21,74 3.614 8,97 2.619 6,50 2.822 7,00 0 0,00

Murcia ( Región de) 21.081 2,62 7.113 33,74 6.490 30,79 3.667 17,39 3.811 18,08 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 15.791 1,97 2.617 16,57 1.945 12,32 2.010 12,73 2.939 18,61 1.716 10,87 2.541 16,09 2.023 12,81

País Vasco 58.976 7,34 8.851 15,01 12.382 20,99 7.181 12,18 8.910 15,11 5.956 10,10 8.059 13,66 7.637 12,95

Rioja (La) 8.627 1,07 2.718 31,51 1.944 22,53 1.002 11,61 1.081 12,53 585 6,78 703 8,15 594 6,89

Ceuta y Melilla 2.420 0,30 384 15,87 469 19,38 301 12,44 307 12,69 257 10,62 309 12,77 393 16,24

TOTAL 803.479 100,00 200.325 24,93 202.480 25,20 108.713 13,53 109.818 13,67 58.446 7,27 68.224 8,49 55.473 6,90

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
DICTÁMENES GRADO III 

Nivel 2

2.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Julio de 2009.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 5 0,00 17.555 10,25 22.559 13,17 6.474 3,78 12.868 7,51 2.314 1,35 63.583 37,12 28 0,02 125.386 73,19 45.925 26,81 171.311 100

Aragón 0 0,00 0 0,00 0 0,00 551 2,47 2.231 10,01 2.284 10,24 8.350 37,45 0 0,00 13.416 60,17 8.881 39,83 22.297 100

Asturias (Principado de) 0 0,00 41 0,28 614 4,13 513 3,45 2.649 17,80 485 3,26 4.692 31,53 0 0,00 8.994 60,44 5.888 39,56 14.882 100

Illes Balears 0 0,00 0 0,00 0 0,00 224 1,96 835 7,31 184 1,61 3.116 27,28 16 0,14 4.375 38,30 7.049 61,70 11.424 100

Canarias 0 0,00 0 0,00 0 0,00 549 4,49 891 7,29 22 0,18 2.172 17,76 0 0,00 3.634 29,71 8.596 70,29 12.230 100

Cantabria 0 0,00 0 0,00 391 3,50 748 6,69 2.047 18,30 0 0,00 5.033 45,00 0 0,00 8.219 73,48 2.966 26,52 11.185 100

Castilla y León 1.380 4,17 363 1,10 1.844 5,57 1.763 5,32 5.970 18,03 5.619 16,97 10.565 31,90 27 0,08 27.531 83,13 5.589 16,88 33.120 100

Castilla-La Mancha 62 0,18 1.139 3,27 481 1,38 527 1,51 5.236 15,01 517 1,48 12.053 34,56 5 0,01 20.020 57,40 14.856 42,60 34.876 100

Catalunya  0 0,00 4 0,00 4.723 4,27 835 0,76 6.852 6,20 8.266 7,48 33.601 30,39 16 0,01 54.297 49,11 56.266 50,89 110.563 100

Comunitat Valenciana 1 0,00 0 0,00 0 0,00 512 1,56 9.296 28,32 548 1,67 9.021 27,48 0 0,00 19.378 59,03 13.447 40,97 32.825 100

Extremadura 283 1,77 375 2,35 983 6,16 116 0,73 2.436 15,27 1.273 7,98 2.062 12,93 0 0,00 7.528 47,20 8.422 52,80 15.950 100

Galicia 93 0,23 124 0,31 3.384 8,52 991 2,50 4.071 10,25 1.215 3,06 17.226 43,39 27 0,07 27.131 68,34 12.570 31,66 39.701 100

Madrid (Comunidad de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2.083 5,98 11.834 33,96 12 0,03 1.672 4,80 0 0,00 15.601 44,77 19.249 55,23 34.850 100

Murcia ( Región de) 0 0,00 4 0,02 0 0,00 2 0,01 427 2,03 273 1,30 7.437 35,28 0 0,00 8.143 38,63 12.938 61,37 21.081 100

Navarra (Comunidad Foral de) 0 0,00 126 1,32 0 0,00 172 1,81 1.017 10,69 1.290 13,56 5.714 60,08 1 0,01 8.320 87,48 1.191 12,52 9.511 100

País Vasco 0 0 3.352 8,98 4.730 12,67 4.327 11,59 8.197 21,96 850 2,28 12.767 34,21 481 1,29 34.704 92,98 2.620 7,02 37.324 100

La Rioja 46 1 252 3,74 861 12,77 511 7,58 899 13,33 233 3,45 2.230 33,06 0 0,00 5.032 74,60 1.713 25,40 6.745 100

Ceuta y Melilla 6 0,41 60 4,11 50 3,42 22 1,51 112 7,67 99 6,78 853 58,38 0 0,00 1.202 82,27 259 17,73 1.461 100

TOTAL 1.876 0,30 23.395 3,77 40.620 6,54 20.920 3,37 77.868 12,53 25.484 4,10 202.147 32,53 601 0,10 392.911 63,24 228.425 36,76 621.336 100

Identificadas en PIA

TOTAL

2.7. PRESTACIONES.

ÁMBITO 
TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia Ayuda a Domicilio Centros de 
Día/Noche

Situación a 1 de Julio de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

P.E Asist.    
Personal

Pendientes de 
identificar en PIA

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio

P.E Cuidados  
Familiares TOTAL
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